[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 6ª REUNIÃO DA COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DA JBS DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 04 DE OUTUBRO DE 2017, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO COELHO, PLENÁRIO Nº 2.

[bookmark: _GoBack]Às dez horas e vinte e um minutos do dia quatro de outubro de dois mil e dezessete, no Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 2, sob a Presidência do Senador Ataídes Oliveira, reúne-se a Comissão Parlamentar Mista de Inquérito da JBS com a presença dos Parlamentares Airton Sandoval, Hélio José, Ronaldo Caiado, Lasier Martins, Sérgio Petecão, José Medeiros, Paulo Rocha, Cidinho Santos, Pedro Chaves, Carlos Marun, Jones Martins, Celso Maldaner, Wadih Damous, Paulo Pimenta, Leonardo Monteiro, João Gualberto, Miguel Haddad, Izalci Lucas, Rocha, Laerte Bessa, Heuler Cruvinel, Hugo Leal, Juscelino Filho, Félix Mendonça Júnior, Pompeo de Mattos, Delegado Francischini, Professor Victório Galli, Dário Berger, Vicentinho Alves, Wellington Fagundes, Valdir Raupp, Delegado Edson Moreira, Paulo Paim, Leonardo Quintão, Wilder Morais e José Pimentel. Deixam de comparecer os Parlamentares João Alberto Souza, Acir Gurgacz, Roberto Rocha, Randolfe Rodrigues, Eduardo Lopes, Fausto Pinato, Renzo Braz, Arnaldo Faria de Sá e Marcelo Squassoni. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta que divide-se em duas partes: 1ª Parte - Oitiva. Finalidade: Oitiva decorrente da aprovação do requerimento 92. Oitiva do Willer Tomaz de Souza, em atendimento ao requerimento 92/2017.  Resultado: Oitiva realizada como reunião secreta. 2ª Parte - Deliberativa. ITEM 1 - REQUERIMENTO Nº 182 de 2017 que : "Requer a convocação da Sra. Fernanda Tórtima para prestar depoimento." Autoria: Deputado Izalci Lucas. Resultado: Não apreciado. ITEM 2 - REQUERIMENTO Nº 218 de 2017 que : "Requer a convocação da Sra. Fernanda Tórtima, ex-advogada da JBS." Autoria: Deputado Heuler Cruvinel. Resultado: Não apreciado. ITEM 3 - REQUERIMENTO Nº 239 de 2017 que : "Requer a convocação do Sr. Vinícius Marques de Carvalho ,ex-presidente do Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE." Autoria: Senador Ataídes Oliveira. Resultado: Aprovado. Durante a reunião foi, também, designado como Relator Parcial de Investigação dos Vazamentos de Informações Sigilosas e de Aprimoramento Legislativo. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às quatorze horas e onze minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal, juntamente com a íntegra das notas taquigráficas da parte pública da reunião.

Senador Ataídes Oliveira
Presidente da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito da JBS

O SR. PRESIDENTE (Ataídes Oliveira. PSDB - TO) – Bom dia a todos.
Havendo número regimental, declaro aberta a 6ª Reunião da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito criada pelo Requerimento nº 1, de 2017, do Congresso Nacional, para investigar supostas irregularidades envolvendo as empresas JBS e J&F em operações realizadas com o BNDES e com o BNDESPAR ocorridas entre os anos de 2007 e 2016, que geraram prejuízos ao interesse público; e, além disso, investigar os procedimentos do acordo de delação premiada celebrado entre o Ministério Público Federal e os acionistas das empresas JBS e J&F.
No dia de hoje, será realizada a oitiva do Sr. Willer Tomaz de Souza, advogado do grupo JBS.
Eu não gosto muito da palavra "determino". Peço, então, à Secretaria que conduza à mesa, em primeiro lugar, o Sr. Willer Tomaz de Souza. (Pausa.)
Ratificando, o Dr. Willer nos avisou, no início da reunião, que o inquérito a que ele responde e o inquérito em que ele atua profissionalmente, ligado aos fatos investigados pela CPMI, encontram-se em segredo de Justiça. Ademais, alertou-nos que deve guardar sigilo profissional, nos termos do Estatuto da OAB.
Diante de tais informações, proponho aos Srs. Deputados e Senadores que realizemos a oitiva do Dr. Willer em reunião secreta.
O SR. DELEGADO FRANCISCHINI (SD - PR) – Sr. Presidente...
O SR. PRESIDENTE (Ataídes Oliveira. PSDB - TO) – Pela ordem.
O SR. DELEGADO FRANCISCHINI (SD - PR) – Sr. Presidente...
O SR. PRESIDENTE (Ataídes Oliveira. PSDB - TO) – Pela ordem!
O SR. DELEGADO FRANCISCHINI (SD - PR. Pela ordem.) – Não há a mínima possibilidade de, por uma questão de transparência, trazer as informações a público? Há a mínima possibilidade, de acordo com o depoente, de que possamos fazer, talvez, um trecho aberto e outro fechado? Não há acordo? Ou o acordo seria para ser somente fechado, para que ele possa falar? Ele vai falar se for fechado, Presidente? Essa é a pergunta.
O SR. PRESIDENTE (Ataídes Oliveira. PSDB - TO) – Sim! Eu já conversei com o Dr. Willer na sala da Secretaria desta Comissão, e ele se comprometeu – não é isto, Dr. Willer? – em, secretamente, responder a todas as indagações dos senhores.
Portanto, eu consulto o Plenário se podemos, então, fazê-lo secretamente.
Aqueles que concordam permaneçam como se encontram.
O SR. HUGO LEAL (PSB - RJ) – Sr. Presidente, quero dizer só uma coisa: será feito reservadamente, não é?
O SR. PRESIDENTE (Ataídes Oliveira. PSDB - TO) – Reservadamente.
O SR. HUGO LEAL (PSB - RJ) – Secretamente... Nada é secreto neste mundo, Sr. Presidente. Por favor!
O SR. PRESIDENTE (Ataídes Oliveira. PSDB - TO) – Reservadamente!
Os senhores que concordam permaneçam como se encontram. (Pausa.)
Aprovado.
Portanto, assim, de acordo com o artigo... (Pausa.)
Está certo. Já está aprovado. Correto!
Transformo a presente reunião em reunião secreta ou reservada.
(Iniciada às 10 horas e 20 minutos, a reunião é tornada secreta às 10 horas e 25 minutos e é reaberta às 14 horas e 10 minutos.)
O SR. PRESIDENTE (Ataídes Oliveira. PSDB - TO) – Transformo a reunião em reunião pública, a partir deste momento, e coloco em votação o Requerimento nº 239, de 2017.

ITEM 3
Requerimento Nº 239/2017
Requer a convocação do Sr. Vinícius Marques de Carvalho ,ex-presidente do Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE.
Autoria: Senador Ataídes Oliveira.
As Srªs e os Srs. Deputados e Senadores que concordam, permaneçam como se encontram.  (Pausa.)
Aprovado.
Por derradeiro, coloco em votação as Atas da 5ª Reunião e da presente reunião, solicitando a dispensa de sua leitura.
As Srªs e os Srs. Senadores e Deputados que aprovam, permaneçam como se encontram.  (Pausa.)
Aprovadas.
Não havendo mais nada a tratar, encerro a referida reunião.
((Iniciada às 10 horas e 20 minutos, a reunião é tornada secreta às 10 horas e 25 minutos, reaberta às 14 horas e 10 minutos e encerrada às 14 horas e 11 minutos.)
image1.jpeg